
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 335 / 2022

OGGETTO:  SERVIZIO  RITIRO  E  SMALTIMENTO  RIFIUTI  SPECIALI  E  RIFIUTI 
SPECIALI PERICOLOSI PRESSO L'OFFICINA PROVINCIALE. ULTERIORE 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ ITELYUM - FER.OL.MET 
S.P.A PER EURO 363,19 (IVA 22% INCLUSA). CIG ZE4350B1AD. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- il  Servizio Officina della Provincia di  Como, nell’ambito delle proprie attività, provvede al 
deposito provvisorio presso la sede dell’officina stessa di materiali classificati Rifiuti Speciali e 
Rifiuti Speciali Pericolosi quali oli, batterie, solventi, filtri oli, liquidi vari, ecc.;

-  il  D.Lgs.  152/2016  “Norme  in  materia  ambientale“  prevede,  fra  l’altro,  il  ritiro  e  lo 
smaltimento di questi rifiuti a cura di società qualificate;

Richiamata:

- la determina dirigenziale n. 93 del 08.02.2022 con la quale si stabiliva, tra l’altro:

➢ di  prendere  atto  della  necessità  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  ritiro  e 
smaltimento Rifiuti Speciali e Rifiuti Speciali Pericolosi dall’Officina Provinciale;

➢ che il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di smaltire 
i Rifiuti speciali ubicati presso l’officina provinciale in via Pasquale Paoli n.30 a Como di  
competenza del Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati nella fattispecie consistenti 
essenzialmente in batterie  al  piombo, assorbenti,  materiali  filtranti,  pastiglie  per  freni, 
liquido antigelo contenenti sostanze pericolose, tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti 
mercurio;

➢ di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.Lgs. 50/2016, così come derogato 
dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, l’esecuzione del servizio in argomento 
alla società Itelyum - Fer.Ol.Met S.p.A. - Via della Pace n. 20 - 20098 San Giovanni 
Milanese,  P.IVA  05898040158  che  trasmesso  il  preventivo  n.  00004274  in  data 
30.12.2021  pervenuto  tramite  posta  certificata  Prot.  2208  del  19.01.2022  per  un 
importo complessivo pari a lordi Euro 732,00 (Iva 22%);

 
➢ di  imputare   la   spesa  complessiva  di  Euro  732,00  (Iva  inclusa)  al  Cap.  4650/18 
Missione 01 Programma 05 codice 1030209 - Imp. 233/2022, la quale sarà esigibile nel corso 

Copia informatica per consultazione



dell’esercizio finanziario 2022. – CIG ZE4350B1AD;

Atteso che:

- nell’ambito delle procedure di smaltimento dei Rifiuti speciali e Rifiuti pericolosi speciali, di cui 
sopra, la società Itelyum - Fer.Ol.Met S.p.A.  Via della Pace n. 20 - 20098 San Giovanni Milanese 
ha riscontrato che, dall'effettivo peso dei rifiuti a destìno, i quantitativi conferiti risultano superiori a 
quelli 'ab origine' stimati in fase di accettazione del preventivo;

- con Rapporto Prot. n. 15381 del 12.04.2022 l’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione e Gestione 
Fabbricati ha, pertanto, segnalato la necessità di predisporre ulteriore impegno di spesa per il ritiro 
e lo smaltimento dei Rifiuti presso l’Officina Provinciale per netti Euro 297,70 (oltre Iva 22%) pari a 
complessivi Euro 363,19 lordi;

Dato atto che: 

- l'incremento di spesa pari a lordi  Euro 363,19 a favore della società  Itelyum - Fer.Ol.Met 
S.p.A. trova copertura sulle  disponibilità  del  Cap. 4700 Missione 01 Programma 05 codice 
1030213;

Viste:

- la  deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024;

-  la  deliberazione del  Presidente n. 53 in data  29 marzo 2022 è stato  approvato il  Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di prendere atto della necessità di procedere all'incremento della spesa da impegnare per il 
servizio  di  ritiro  e  smaltimento  Rifiuti  Speciale  e  Rifiuti  Speciali  Pericolosi  dall’Officina 
Provinciale in favore della società Itelyum - Fer.Ol.Met S.p.A. - Via della Pace n. 20 - 20098 
San Giovanni Milanese, P.IVA 05898040158 – CIG ZE4350B1AD;

3. Di assumere l'impegno di spesa di Euro 363,19 (Iva 22 % inclusa), al Cap. 4700 Missione 
01 Programma 05 codice 1030213; 

4.  Di dare atto che l'importo per il servizio in argomento, inizialmente calcolato in Euro 732,00 
(IVA 22% inclusa), viene riparametrato in Euro 1.095,19 (IVA 22% inclusi) sulla base di quanto 
sopra esposto;  

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 20/04/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 335 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO RITIRO E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI E RIFIUTI SPECIALI 
PERICOLOSI PRESSO L'OFFICINA PROVINCIALE. ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELLA SOCIETÀ ITELYUM - FER.OL.MET S.P.A PER EURO 363,19 (IVA 22% 
INCLUSA). CIG ZE4350B1AD.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 4700 IMP. 1317/2022 PER EURO 363,19
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/04/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


